
 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 
PORTARIA Nº 001/2023-PRORH 

 
 

Designa os membros das Bancas Examinadoras do 
Teste Seletivo para contratação de Docente CRES, 
disciplinado pelo Edital nº 263/2022-PRORH. 

 
 
A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Universidade Estadual do Norte do Paraná 
(UENP), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o Edital nº 263/2022-PRORH, de 29/12/2022, publicado no DOE nº 11334, de 
09/01/2023, de abertura do Processo Seletivo para admissão de Docente na modalidade Con-
trato em Regime Especial (CRES), 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do Teste Seletivo para contratação 
de Docente CRES, por área/subárea de conhecimento, conforme segue: 
 
CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
 
CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  
Área/subárea de conhecimento: CB01/Ciências Biológicas/Biologia Geral (RT20) 
Presidente: Profa. Dra. Viviane Sandra Alves (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Lucken Bueno Lucas (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Carlos Eduardo Gonçalves Aggio (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Rodrigo de Souza Poletto (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: CB02/Ciências Biológicas/Genética e Bioquímica (RT20) 
Presidente: Profa. Dra. Kathya Assmann Modesto (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Emanuele Júlio Galvão de França (UENP) 
2º Examinador: Profa. Dra. Lindalva Pereira (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Luis Eduardo Azevedo Marques Lescano (UENP) 
 
CURSO: GEOGRAFIA 
Área/subárea de conhecimento: GE03/Geografia/Geografia Humana (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Pedro Henrique Carnevalli Fernandes (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Nilson Cesar Fraga (UEL) 
2º Examinador: Profa. Dra. Coaracy Eleutério da Luz (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Carla Holanda da Silva (UENP) 
 



 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: GE04/Geografia/Geografia Física (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Ricardo Aparecido Campos (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Patrícia Fernandes Paula-Shinobu (UEL) 
2º Examinador: Profa. Dra. Edinéia Vilanova Grizio-Orita (UEL) 
Suplente: Prof. Dr. Marciel Lohmann (UEL) 
 
Área/subárea de conhecimento: GE05/Geografia/Ensino de Geografia (RT20) 
Presidente: Profa. Dra. Carla Holanda da Silva (UENP)  
1º Examinador: Prof. Dr. Lawrence Mayer Malanski (IFPR)  
2º Examinador: Profa. Dra. Coaracy Eleutério da Luz (UENP)  
Suplente: Profa. Dra. Carla Cristina Reinaldo Gimenes de Sena (UNESP) 
 
CURSO: MATEMÁTICA 
Área/subárea de conhecimento: MT06/Matemática/Educação Matemática (RT20) 
Presidente: Profa. Dra. Simone Luccas (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. João Debastiani Neto (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Christian James De Castro Bussmann (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Eliane Maria de Oliveira Araman (UTFPR) 
 
Área/subárea de conhecimento: MT07/Matemática/Cálculo Diferencial, Integral e Álge-
bra Linear (RT20) 
Presidente: Profa. Dra. Joselene Marques (UTFPR) 
1º Examinador: Profa. Dra. Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Simone Luccas (UENP) 
 
CURSO: PEDAGOGIA 
Área/subárea de conhecimento: PD08/Educação/Ensino-Aprendizagem (RT24) 
Presidente: Prof. Dr. Luiz Antonio de Oliveira (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Sandra Regina dos Reis (UENP) 
2º Examinador: Profa. Dra. Thais de Sá Gomes Novaes (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Flavio Rodrigo Furlanetto (UENP) 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 
CURSO: ADMINISTRAÇÃO 
Área/subárea de conhecimento: AD09/Administração/Administração de Empresas 
(RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Lincoln Tutida (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. André Luis Salvador (UENP) 
2º Examinador: Profa. Dra. Letícia Fernandes de Negreiros (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Tayso Silva (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: AD10/Direito/Direito Público (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Fábio Fernandes Neves Benfatti (UEMG) 
1º Examinador: Profa. Dra. Maria de Fátima Ribeiro (UNIMAR) 
2º Examinador: Prof. Dr. Marcelo de Lima Castro Diniz (IBET) 
Suplente: Profa. Dra. Diná Tereza de Brito (UENP) 



 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 
Área/subárea de conhecimento: AD11/Administração/Metodologia de Pesquisa (RT28) 
Presidente: Profa. Dra. Márcia de Souza Bronzeri (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Tayso Silva (UENP) 
2º Examinador: Profa. Dra. Marilucia dos Santos Domingos Striquer (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Carlos Cesar Garcia Freitas (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: AD12/Matemática/Probabilidade e Estatística (RT28) 
Presidente: Prof. Dr. Rogério Mendonça Martins (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Altair Santos de Oliveira Tosti (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: AD13/Matemática/Matemática Financeira (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Rogério Mendonça Martins (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Altair Santos de Oliveira Tosti (UENP) 
 
CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
Área/subárea de conhecimento: CE17/Economia/Métodos Quantitativos em Economia 
(RT28) 
Presidente: Profa. Dra. Marcela Ribeiro de Albuquerque (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Érica Patente Nascimento (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Émerson Guzzi Zuan Esteves (UEL) 
Suplente: Prof. Dr. Ricardo Dalla Costa (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: CE18/Economia/Teoria Econômica (RT24) 
Presidente: Profa. Dra. Érica Patente Nascimento (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Marcela Ribeiro de Albuquerque (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Ricardo Dalla Costa (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Émerson Guzzi Zuan Esteves (UEL) 
 
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 
CURSO: LETRAS 
Área/subárea de conhecimento: LT19/Letras (RT20) 
Presidente: Profa. Dra. Vanderléia da Silva Oliveira (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Silvana Rodrigues Quintilhano (UTFPR) 
2º Examinador: Profa. Dra. Luciana Carneiro Hernandes (UTFPR) 
Suplente: Profa. Dra. Nerynei Meira Carneiro (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: LT20/Letras/Linguística (RT20) 
Presidente: Profa. Dra. Marilúcia dos Santos Domingos Striquer (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Letícia Jovelina Storto (UENP) 
2º Examinador: Profa. Dra. Patrícia Cristina de Oliveira Duarte (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Vera Maria Ramos Pinto (UENP) 
 



 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: LT21/Letras/Língua Inglesa I (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Fábio Henrique Rosa Senefonte (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Fabiano Bernardes de Toledo (UTFPR) 
2º Examinador: Profa. Dra. Raquel Gamero (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Sergio Vale da Paixão (IFPR) 
 
Área/subárea de conhecimento: LT22/Letras/Língua Inglesa II (RT20) 
Presidente: Profa. Dra. Célia Regina Capellini Petreche (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Fábio Henrique Rosa Senefonte (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Fabiano Bernardes de Toledo (UTFPR) 
Suplente: Profa. Dra. Michele Salles El Kadri (UEL) 
 
CAMPUS DE JACAREZINHO 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
 
CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Área/subárea de conhecimento: CB23/Ciências Biológicas/Bioquímica (RT28) 
Presidente: Prof. Dr. Mateus Luiz Biancon (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Fábio Rodrigues Seiva (UENP) 
2º Examinador: Profa. Dra. Christiane Luciana da Costa (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Fabíola Dorneles Inácio (IFPR) 
 
Área/subárea de conhecimento: CB24/Ciências Biológicas/Ecologia e Biofísica (RT28) 
Presidente: Prof. Dr. Jorge Sobral da Silva Maia (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Laercio Ribeiro Renó (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Mateus Luiz Biancon (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: CB25/Ciências Biológicas/Educação em Ciências (RT24) 
Presidente: Prof. Dr. Mateus Luiz Biancon (UENP)  
1º Examinador: Prof. Dr. George Francisco Santiago Martin (UENP) 
2º Examinador: Profa. Dra. Flávia Torres Presti (IFPR) 
Suplente: Profa. Dra. Fabíola Dorneles Inácio (IFPR) 
 
Área/subárea de conhecimento: CB26/Ciências Biológicas/Zoologia (RT40) 
Presidente: Prof. Dr. Marco Antonio Zanoni (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Ana Cecília Hoffmann Inocente (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Fabio Amodeo Lansac Toha (UEM) 
Suplente: Prof. Dr. Jorge Sobral da Silva Maia (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: CB27/Ciências Biológicas/Geociências (RT34) 
Presidente: Prof. Dr. Laercio Ribeiro Renó (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Ricardo Aparecido Campos (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Jorge Sobral da Silva Maia (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva (UENP) 
 



 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: CB28/Ciências Biológicas/Citologia e Biologia Celular 
(RT24) 
Presidente: Prof. Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Mateus Luiz Biancon (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Jorge Sobral da Silva Maia (UENP) 
 
CURSO: FILOSOFIA 
Área/subárea de conhecimento: FL29/Filosofia/Lógica e Filosofia da Linguagem (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Alexander Gonçalves (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Marília Côrtes de Ferraz (UENP)  
2º Examinador: Prof. Dr. Guilherme Müller Júnior (UENP)  
Suplente: Prof. Dr. Antônio Carlos de Souza (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: FL30/Filosofia/História da Filosofia Medieval (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Guilherme Müller Júnior (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Antônio Carlos de Souza (UENP)  
2º Examinador: Prof. Dr. Alexander Gonçalves (UENP)  
Suplente: Profa. Dra. Marília Côrtes de Ferraz (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: FL31/Filosofia/Filosofia Política (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Antônio Carlos de Souza (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Marília Côrtes de Ferraz (UENP)  
2º Examinador: Prof. Dr. Guilherme Müller Júnior (UENP)  
Suplente: Prof. Dr. Alexander Gonçalves (UENP) 
 
CURSO: HISTÓRIA 
Área/subárea de conhecimento: HI32/História/História da América (RT40) 
Presidente: Prof. Dr. Roberto Carlos Massei (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Alfredo Moreira da Silva Junior (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Marcio Luiz Carreri (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Rodolfo Fiorucci (IFPR) 
 
Área/subárea de conhecimento: HI33/História/História do Brasil (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Mauricio de Aquino (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Luís de Castro Campos Junior (UENP) 
2º Examinador: Profa. Dra. Janete Leiko Tanno (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Taise Ferreira da Conceição Nishikawa (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: HI34/História/Ensino da História (RT40) 
Presidente: Prof. Dr. Luís Ernesto Barnabé (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Jean Carlos Moreno (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Flávio Massami Martins Ruckstadter (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Marisa Noda (UENP) 
 
 
 
 



 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

CURSO: MATEMÁTICA 
Área/subárea de conhecimento: MT35/Matemática/Cálculo Diferencial e Integral (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Jonis Jecks Nervis (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Maisa Lucia Cacita Milani (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Christian James de Castro Bussmann (UENP) 
Suplente: Prof. Me. Luiz Fernando Legore do Nascimento (UENP) 
 
CURSO: PEDAGOGIA 
Área/subárea de conhecimento: PD36/Educação/Ensino-Aprendizagem (RT20) 
Presidente: Profa. Dra. Geisa Orlandini Cabiceira Garrido (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Roberta Negrão de Araújo (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Vinicius Furlan (SEED/PR) 
Suplente: Prof. Dr. Emerson da Silva dos Santos (Colégio Esquema Único em Marília) 
 
Área/subárea de conhecimento: PD37/Educação/Fundamentos da Educação/História da 
Educação (RT40) 
Presidente: Profa. Dra. Geisa Orlandini Cabiceira Garrido (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Roberta Negrão de Araújo (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Vinicius Furlan (SEED/PR) 
Suplente: Prof. Dr. Emerson da Silva dos Santos (Colégio Esquema Único de Marília) 
 
Área/subárea de conhecimento: PD38/Educação/Fundamentos da Educação/Psicologia 
Educacional (RT40) 
Presidente: Profa. Dra. Geisa Orlandini Cabiceira Garrido (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Roberta Negrão de Araújo (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Vinicius Furlan (SEED/PR) 
Suplente: Prof. Dr. Emerson da Silva dos Santos (Colégio Esquema Único de Marília) 
 
Área/subárea de conhecimento: PD39/Educação/Tópicos Específicos de Educação (RT40) 
Presidente: Profa. Dra. Geisa Orlandini Cabiceira Garrido (UENP) 
1º Examinador: Profa. Dra. Roberta Negrão de Araújo (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Vinicius Furlan (SEED/PR) 
Suplente: Prof. Dr. Emerson da Silva dos Santos (Colégio Esquema Único de Marília) 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 
CURSO: DIREITO 
Área/subárea de conhecimento: DI40/Direito/Teoria do Direito (RT09) 
Presidente: Prof. Dr. Ricardo Pinha Alonso (UENP)  
1º Examinador: Prof. Dr. Jaime Domingues Brito (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Paulo Henrique de Souza Freitas (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Samia Saad Gallotti Bonavides (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: DI41/Direito/Direito Constitucional (RT09) 
Presidente: Prof. Dr. Edinilson Donisete Machado (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Marcos César Botelho (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Ilton Garcia da Costa (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Renato Bernardi (UENP) 



 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: DI42/Direito/Direito Penal e Processo Penal (RT09) 
Presidente: Prof. Dr. Luiz Fernando Kazmierczak (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Valter Foleto Santin (UENP) 
2º Examinador: Prof. Dr. Vladimir Brega Filho (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Gilberto Giacoia (UENP) 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 
CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 
Área/subárea de conhecimento: EF43/Educação Física/Ginástica, Dança e Atividades  
Rítmicas (RT40) 
Presidente: Profa. Dra. Luciana da Silva Lirani (UENP) 
1° Avaliador: Profa. Dra. Héres Faria Ferreira Becker Paiva (UENP) 
2° Avaliador: Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Claudinei Ferreira dos Santos (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: EF44/Educação Física/Prescrição de Atividades Físicas 
para Grupos Especiais (RT40) 
Presidente: Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias (UENP) 
1° Avaliador: Prof. Dr. Claudinei Ferreira dos Santos (UENP) 
2° Avaliador: Prof. Dr. Kleverton Krinski (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Antônio Stabelini Neto (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: EF45/Educação Física/Educação Física Adaptada (RT40) 
Presidente: Prof. Dr. Antônio Stabelini Neto (UENP)  
1° Avaliador: Profa. Dra. Luciana da Silva Lirani (UENP) 
2° Avaliador: Prof. Dr. Claudinei Ferreira dos Santos (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: EF46/Educação Física/Esportes (RT40) 
Presidente: Prof. Dr. Kleverton Krinski (UENP) 
1° Avaliador: Prof. Dr. Claudinei Ferreira dos Santos (UENP) 
2° Avaliador: Prof. Dr. Antônio Stabelini Neto (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: EF47/Educação Física/Fundamentos da Educação Física 
(RT40) 
Presidente: Profa. Dra. Héres Faria Ferreira Becker Paiva (UENP) 
1° Avaliador: Profa. Dra. Luciana da Silva Lirani (UENP) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Carla Cristiane da Silva (UEL) 
Suplente: Prof. Dr. João Vicente Hadich Ferreira (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: EF48/Educação Física/Metodologia da pesquisa e Bioes-
tatística (RT40) 
Presidente: Prof. Dr. Claudinei Ferreira dos Santos (UENP) 
1° Avaliador: Prof. Dr. Antônio Stabelini Neto (UENP) 
2° Avaliador: Prof. Dr. Kleverton Krinski (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Héres Faria Ferreira Becker Paiva (UENP) 



 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: EF49/Educação Física/Psicologia do Ensino e da Apren-
dizagem (RT20) 
Presidente: Profa. Ma. Jussara Eliana Utida (UENP) 
1° Avaliador: Profa. Dra. Elaine Lucas dos Santos (UENP) 
2° Avaliador: Prof. Ma. Suédina Brizola Rafael Rogato (UENP) 
Suplente: Profa. Ma. Lia Regina Conter (UENP) 
 
CURSO: FISIOTERAPIA 
Área/subárea de conhecimento: FS50/Fisioterapia/Atenção Primária e Prática Clínica 
(RT40) 
Presidente: Prof. Dr. Denis Carlos dos Santos (UENP) 
1° Avaliador: Prof. Dr. João Paulo Freitas (UENP) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Mahara-Daian Garcia Lemes Proença (UNESP) 
Suplente: Profa. Dra. Ana Flávia Spadaccini Silva de Oliveira (UNIFIO) 
 
Área/subárea de conhecimento: FS51/Fisioterapia/Prática Clínica Ambulatorial (RT40) 
Presidente: Profa. Dra. Berlis Ribeiro dos Santos Menossi (UENP) 
1° Avaliador: Profa. Dra. Cynthia Gobbi Alves Araújo (UNICESUMAR) 
2° Avaliador: Prof. Dr. Aroldo dos Santos Aguiar (FMRP/USP) 
Suplente: Profa. Dra. Mahara-Daian Garcia Lemes Proença (UNESP) 
 
Área/subárea de conhecimento: FS52/Fisioterapia em Pneumologia e Prática Clínica Hos-
pitalar (RT34) 
Presidente: Prof. Dr. Denis Carlos dos Santos (UENP) 
1° Avaliador: Profa. Dra. Fernanda Kazmierski Morakami (UNOPAR) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Adriana Junqueira (UNOESTE) 
Suplente: Profa. Dra. Joyce Karla Machado da Silva (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: FS53/Fisioterapia/Prática Clínica e Estágio Comunitário 
(RT20) 
Presidente: Prof. Dr. João Paulo Freitas (UENP) 
1° Avaliador: Prof. Dr. Aroldo dos Santos Aguiar (FMRP/USP) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Ana Flávia Spadaccini Silva de Oliveira (UNIFIO) 
Suplente: Profa. Dra. Berlis Ribeiro dos Santos Menossi (UENP) 
 
CURSO: ODONTOLOGIA 
Área/subárea de conhecimento: OD54/Odontologia/Cirurgia Bucomaxilofacial (RT40) 
Presidente: Prof. Dr. André Takahashi (UEPG)  
1° Avaliador: Prof. Dr. Heldo César Figueira Júnior (UNINGÁ)  
2° Avaliador: Profa. Dra. Thaís Gimenez Miniello (POSITIVO)  
Suplente: Prof. Dr. Marcelo Carlos Bortoluzzi (UEPG) 
 
Área/subárea de conhecimento: OD55/Odontologia/Dentística e Clínica Odontológica 
(RT40) (alterado pela Portaria nº 003/2023-PRORH, de 17/02/2023) 
Presidente: Prof. Dr. Márcio Grama Hoeppner (UEL)  
1° Avaliador: Profa. Dra. Stella Kossatz Pereira (UEPG)  
2° Avaliador: Prof. Dr. Hebert Samuel Carafa Fabre (UEL)  
Suplente: Prof. Dr. Abraham Lincoln Calixto (UEPG) 



 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 
Área/subárea de conhecimento: OD56/Odontologia/Endodontia (RT40) 
Presidente: Profa. Dra. Camila Maggi (CESCAGE) 
1° Avaliador: Prof. Dr. Márcio Grama Hoeppner (UEL) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Stella Kossatz Pereira (UEPG) 
Suplente: Prof. Dr. Pablo Guilherme Caldarelli (POSITIVO) 
 
Área/subárea de conhecimento: OD57/Odontologia/Farmacologia e Patologia (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. André Takahashi (UEPG)  
1° Avaliador: Profa. Dra. Thaís Gimenez Miniello (POSITIVO)  
2° Avaliador: Profa. Dra. Jéssica Araújo Figueira (UNINGÁ)  
Suplente: Profa. Dra. Lais Dancinguer Guanaes (UniBrasil) 
 
Área/subárea de conhecimento: OD58/Odontologia/Odontopediatria e Odontologia So-
cial e Preventiva (RT40) 
Presidente: Profa. Dra. Denise Stadler Wambier (UEPG)  
1° Avaliador: Profa. Dra. Fabiana Bucholdz Teixeira Alves (UEPG)  
2° Avaliador: Prof. Dr. Ulisses Coelho (UEPG)  
Suplente: Prof. Dr. Jefferson Luis Oshiro Tanaka (POSITIVO) 
 
Área/subárea de conhecimento: OD59/Odontologia/Ortodontia (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Ulisses Coelho (UEPG)  
1° Avaliador: Profa. Dra. Fabiana Bucholdz Teixeira Alves (UEPG)  
2° Avaliador: Prof. Dr. Jefferson Luis Oshiro Tanaka (POSITIVO)  
Suplente: Prof. Dr. Pablo Guilherme Caldarelli (POSITIVO) 
 
Área/subárea de conhecimento: OD60/Odontologia/Periodontia (RT40) 
Presidente: Prof. Dr. Heldo César Figueira Júnior (UNINGÁ)  
1° Avaliador: Prof. Dr. Alfonso Sanchez Ayala (UEPG)  
2° Avaliador: Prof. Dr. Hebert Samuel Carafa Fabre (UEL)  
Suplente: Prof. Dr. Edwin Fernando Ruiz Contreras (UEL) 
 
Área/subárea de conhecimento: OD61/Odontologia/Prótese e Materiais Odontológicos 
(RT40) 
Presidente: Prof. Dr. Alfonso Sanchez Ayala (UEPG)  
1° Avaliador: Prof. Dr. Edwin Fernando Ruiz Contreras (UEL)  
2° Avaliador: Profa. Dra. Amanda Vessoni Barbosa Kasuya (POSITIVO)  
Suplente: Profa. Dra. Juliana Santos Proença de Camargo (POSITIVO) 
 
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 
CURSO: LETRAS 
Área/subárea de conhecimento: LT62/Letras/Língua Inglesa (RT20) 
Presidente: Profa. Dra. Celia Regina Capellini Petreche (UENP) 
1° Avaliador: Prof. Dr. Fábio Henrique Rosa Senefonte (UENP) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Luciana Brito (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Nerynei Meira Carneiro Bellini (UENP) 
 



 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: LT63/Letras/ Língua Portuguesa, Linguística Aplicada e 
Ensino-Aprendizagem (RT24) 
Presidente: Prof. Dr. Sergio Vale da Paixão (IFPR) 
1° Avaliador: Prof. Dr. Fernando Moreno da Silva (UENP) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Rafaela Stopa (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Leticia Jovelina Storto (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: LT64/Letras/Língua Portuguesa, Literatura e En-
sino/Aprendizagem (RT24) 
Presidente: Profa. Dr. Nerynei Meira Carneiro Bellini (UENP) 
1° Avaliador: Prof. Dr. Fernando Moreno da Silva (UENP) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Rosiney Aparecida Lopes do Vale (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Vera Maria Ramos Pinto (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: LT65/Letras/Língua Portuguesa (RT24) 
Presidente: Prof. Dr. Fernando Moreno da Silva (UENP) 
1° Avaliador: Profa. Dra. Rafaela Stopa (UENP) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Rosiney Aparecida Lopes do Vale (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Marilúcia dos Santos Domingos Striquer (UENP) 
 
CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 
CURSO: AGRONOMIA 
Área/subárea de conhecimento: AG66/Agronomia/Fitossanidade e Fitotecnia (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. José Celso Martins (UENP) 
1° Avaliador: Prof. Dr. João Tavares Bueno (UENP) 
2° Avaliador: Prof. Dr. Eurípedes Bomfim Rodrigues (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Cristina Batista de Lima (UENP) 
 
CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA 
Área/subárea de conhecimento: MV67/Medicina Veterinária/Clínica Cirúrgica de Ani-
mais de Grande Porte e Cirurgia e Anestesiologia Veterinária (RT40) 
Presidente: Profa. Dra. Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto (UENP) 
1° Avaliador: Profa. Dra. Celmira Calderón (UENP) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Claudia Yurika Tamehiro (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. Petrônio Pinheiro Porto (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: MV70/Medicina Veterinária/Clínica Médica de Pequenos 
Animais (RT40) 
Presidente: Prof. Dr. Marcos Augusto Alves da Silva (UENP) 
1° Avaliador: Prof. Dr. Petrônio Pinheiro Porto (UENP) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Liza Ogawa (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Thaís Helena Constantino Patelli (UENP)   
 
 
 



 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: MV71/Medicina Veterinária/Produção e Criação Animal 
(RT34) 
Presidente: Prof. Dr. Marcos Alves da Silva (UENP) 
1° Avaliador: Prof. Dr. Petrônio Pinheiro Porto (UENP) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Liza Ogawa (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Thaís Helena Constantino Patelli (UENP)   
 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Área/subárea de conhecimento: CB72/Ciências Biológicas/Genética (RT40) 
Presidente: Profa. Dra. Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho (UENP) 
1° Avaliador: Prof. Dr. Fabiano Gonçalves Costa (UENP) 
2° Avaliador: Prof. Dr. Fábio Rodrigues Ferreira Seiva (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. João Paulo Ferreira Schoffen (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: CB73/Ciências Biológicas/Ecologia (RT34) 
Presidente: Profa. Dra. Carla Gomes de Araújo (UENP) 
1° Avaliador: Profa. Dra. Ana Cecilia Hoffman Inocente (UENP) 
2° Avaliador: Prof. Dr. Luís Eduardo Azevedo Marques Lescano (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Christiane Luciana Costa (UENP) 
 
CURSO: ENFERMAGEM 
Área/subárea de conhecimento: EN75/Enfermagem/Fundamentos da Enfermagem 
(RT40) 
Presidente: Profa. Dra. Janaina Recanello Begui (UENP) 
1° Avaliador: Profa. Dra. Carolina Fordellone Rosa Cruz (UENP) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Elisangela Pinafo (UENP) 
Suplente: Prof. Dr. José Aparecido Belucci Júnior (UENP) 
 
Área/subárea de conhecimento: EN76/Enfermagem/Enfermagem Pediátrica (RT40) 
Presidente: Profa. Dra. Carina Bortolato Major (UENP) 
1° Avaliador: Profa. Dra. Miriam Fernanda Sanches Alarcon (UENP) 
2° Avaliador: Profa. Dra. Ana Cândida Martins Grossi (UENP) 
Suplente: Profa. Dra. Marla Fabiula de Barros Hatisuka (UENP) 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS 
 
CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
Área/subárea de conhecimento: CC78/Ciência da Computação/Sistemas de Computação  
(RT40) 
Presidente: Prof. Dr. Thiago Adriano Coleti (UENP)         
1° Avaliador: Prof. Dr. Ederson Marcos Sgarbi (UENP)        
2° Avaliador: Prof. Dr. André Luis Andrade Menolli (UENP)  
Suplente: Profa. Dra. Maísa Lucia Cacita Milani (UENP) 
 
 



 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Art. 2º. Os candidatos homologados poderão impugnar a composição da Banca Examinadora, 
mediante recurso direcionado ao presidente da Comissão Organizadora, fundamentando o seu 
pedido e apresentando as razões da suspeição ou do impedimento de qualquer um dos membros, 
conforme orientações do Edital nº 263/2022-PRORH, no período de 16/02/2023 a 17/02/2023. 

 
 

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir a presente Portaria que será divulgada no 
site da UENP e no Diário Oficial do Estado do Paraná. 

 
 
 

Jacarezinho, 15 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 
Pró-Reitora de Recursos Humanos  

 


		2023-02-17T21:29:26-0300




